
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 124 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 05/06/2012

OGGETTO

APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE ED INDIVIDUAZIONE 
FORNITORI DELLE ATTIVITA' PREVISTE NELL'AMBITO DEL 

COMPLETAMENTO DEL PROGETTO "COMUNICAZIONE E 
EDUCAZIONE SUL TEMA DEI RIFIUTI URBANI PER LA 

SOSTENIBILITA' AMBIENTALE"

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)

nominato con decreto del Presidente della Regione n. 0259/Pres. del 28.09. 2009

preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione:

RESP. DELLA STRUTTURA RESP. GESTIONE RISORSE
ECONOMICHE

Dr. Anna Toro 

CON LA PARTECIPAZIONE

del Direttore Amministrativo, dott.ssa Anna Toro, nominato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 109 del 23.05.2012,
e   del   sostituto   del   Direttore   TecnicoScientifico,   dott.   Stefano   Micheletti,   nominato   con 
deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 27.10.2009;

per l’espressione dei pareri di competenza



VISTI:
 la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per 
la Protezione dell’Ambiente (ARPA)

 il   Regolamento   di   Organizzazione   dell’ARPA,   integrato   e   modificato   con   la 
deliberazione del Direttore Generale n. 112 del 25 maggio 2010, approvato dalla 
Giunta   Regionale   con   delibera   n.   1396   del   21   luglio   2010   e   riadottato   con 
deliberazione del Direttore Generale n. 175 del 10 agosto 2010

 le deliberazioni del Direttore Generale n. 279 del 29 dicembre 2011 di adozione del 
programma   annuale   2012   e   pluriennale   20122014   dell’Agenzia   e   n.   35   del   7 
febbraio  2012 di  adozione del  bilancio  economico annuale  di  previsione 2012 e 
triennale 20122014 dell'Agenzia,  in corso di approvazione da parte della Giunta 
Regionale

 la deliberazione del Direttore Generale n. 29 del 18 febbraio 2011 con la quale è 
stato   approvato   il   nuovo   regolamento   per   i   lavori,   le   forniture   ed   i   servizi   in 
economia

 l’art. 9 del Regolamento di Contabilità, di cui al D.P.Reg. n. 0127/99, ai sensi del 
quale “fino all’approvazione del bilancio preventivo, le Aziende possono sostenere 
costi per trimestre nel limite di 3/12 dei ricavi iscritti nell’ultimo bilancio preventivo 
approvato”;

 le deliberazioni del Direttore Generale n. 220 del 28.10.2011 e n. 242 del 18.11.2011 
relative   alle   procedure  per   l’adozione  delle   deliberazioni   e   delle   determinazioni 
dell’Arpa FVG;

PREMESSO che:
 la legge regionale n. 17 del 30 dicembre 2008, ed in particolare l’art. 

4,   commi   22,   23   e   24,   ha   autorizzato,   al   fine   di   promuovere   lo 
sviluppo   della   raccolta   differenziata   dei   rifiuti   solidi   urbani,   la 
concessione   all’ARPA   FVG   di   un   finanziamento   pari   ad   € 
300.000,00= per il triennio 20092011, per le azioni di informazione 
e di formazione rivolte ai cittadini, alle amministrazioni comunali e 
provinciali, ed agli istituti scolastici, che il Laboratorio Regionale di 
Educazione   Ambientale   (di   seguito:   LaREA)   organizzerà 
annualmente sulla base di un programma triennale approvato dalla 
Giunta Regionale;

 con   nota   prot.   n.   ALP.8/2178   del   27   gennaio   2009,   la   Regione 
Autonoma   Friuli   Venezia   Giulia,   Direzione   Centrale   Ambiente, 
Energia   e  Politiche  per   la  montagna,   ha   comunicato   formalmente 
all'Agenzia   l'assegnazione   del   predetto   finanziamento,   richiedendo 
contestualmente la presentazione del programma delle iniziative da 
porre in essere;



 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 40 del 9 Marzo 
2009 è stato approvato il programma di attività da svolgere da parte 
del   LaREA   nell'arco   del   triennio   2009      2011   dal   titolo 
"Comunicazione  ed  educazione  sul   tema dei  Rifiuti  Urbani  per   la 
sostenibilità ambientale”;

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 1236 del 28 maggio 2009 
è stato approvato il programma sopra citato;

ATTESO che:
 con   nota   prot.   n.   11195/2011/IF/EA/20   del   5   dicembre   2011   il 

Responsabile del LaREA:
 ha comunicato alla Regione la realizzazione di circa il 75% del 

predetto programma di attività;
 ha presentato una proposta progettuale per il completamento delle 

attività   entro  giugno 2013,   il   cui   schema allegato  A),   fa  parte 
integrante della presente deliberazione, per una spesa massima di 
€   55.908,00=   I.V.A.   inclusa,   ritenuta   congrua,  che   rientra   nel 
finanziamento di € 300.000,00= concesso all’Agenzia con legge 
regionale n. 17 del 30 dicembre 2008;

 la Direzione Centrale Ambiente, Energia e Politiche per la montagna 
ha   espresso   il   proprio  nulla   osta   alla   realizzazione  della  proposta 
progettuale in argomento con nota prot. n. SGRIF/07073/E/28/30 dd. 
21.2.2012;

RITENUTO, conseguentemente:
 di   approvare   il   programma   operativo   di   dettaglio   predisposto   dal 

LaREA da realizzarsi  entro giugno 2013  ai fini del completamento 
della progettualità di cui alla nota prot. 5630 dd. 5.6.2012, attraverso i 
soggetti ivi indicati,  per una spesa massima di € 55.908,00= I.V.A. 
inclusa,;

 di autorizzare l’esecuzione delle attività residue  relative alla mostra 
“Tutti   Su   Per   Terra”,   ovvero   l’acquisto   di   materiali   vari   per   la 
realizzazione delle animazioni (importo massimo di € 605,00= I.V.A. 
compresa) e la stampa di pannelli da esporre (importo massimo di € 
1.400,00= I.V.A. compresa); 

ATTESO che il Direttore Tecnico Scientifico è assente per giustificati motivi;

Sentiti   i  pareri   favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del   sostituto  del  Direttore 
Tecnico Scientifico;

DELIBERA



Per le motivazioni indicate in premessa

1) di   approvare   la  proposta   progettuale   per   il   completamento   delle   attività 
rientranti   nel   progetto   "Comunicazione   ed   educazione   sul   tema  dei  Rifiuti 
Urbani   per   la   sostenibilità   ambientale”,   rientrante   nel  finanziamento   di   € 
300.000,00= concesso all’Agenzia con legge regionale n. 17 del 30 dicembre 
2008,   come   da   Allegato   A)   facente   parte   integrante   della   presente 
deliberazione;

2) di approvare il programma operativo di dettaglio di cui alla nota prot. 5630 dd. 
5.6.2012, per una spesa massima di € 55.908,00= I.V.A. inclusa, da realizzarsi 
entro giugno 2013;

3) di autorizzare l’esecuzione delle attività residue relative alla mostra “Tutti Su 
Per   Terra”,   ovvero   l’acquisto   di   materiali   vari   per   la   realizzazione   delle 
animazioni (importo massimo di € 605,00= I.V.A. compresa) e la stampa di 
pannelli da esporre (importo massimo di € 1.400,00= I.V.A. compresa); 

4) di dare incarico ai competenti Uffici di porre in essere tutti gli atti conseguenti.

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott.ssa Anna Toro)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
TECNICOSCIENTIFICO
(dott. Stefano Micheletti)

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO MICHELETTI
CODICE FISCALE: MCHSFN64M20F205O
DATA FIRMA: 05/06/2012 12:15:42
IMPRONTA: 1DD91E2F4DB5486302D85AC390F3D5DB6311737B0410054F910EC392E68E478E
          6311737B0410054F910EC392E68E478E78A282F702E8D7BFB7FB174ABC8391E1
          78A282F702E8D7BFB7FB174ABC8391E1204CF64B4930E9741F281475D2C1A2C5
          204CF64B4930E9741F281475D2C1A2C5911CC5E4F785A0C72C37255C47B282F4

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 05/06/2012 12:19:05
IMPRONTA: BA50477B295B472DE644A46902DF6E91EFA7FC41F228F706E7C01B5B9C2B5304
          EFA7FC41F228F706E7C01B5B9C2B5304920B48D01866C75C0F6C15FD38279B91
          920B48D01866C75C0F6C15FD38279B91088150DB57AEB62B008030F8560A7659
          088150DB57AEB62B008030F8560A7659D0BE345D8E4833C2A444084B51E2B164

NOME: LIONELLO BARBINA
CODICE FISCALE: BRBLLL50S05F756T
DATA FIRMA: 05/06/2012 12:31:46
IMPRONTA: 57A84177960F286D47FD463127105C0B49C0EC1015E33D11E54E8D67323C4876
          49C0EC1015E33D11E54E8D67323C48764E11B81AE5600F7B948645472C4984AE
          4E11B81AE5600F7B948645472C4984AE3DD525DC4344DC6C146A634E7FFEA378
          3DD525DC4344DC6C146A634E7FFEA3785CFF85BB7DC2DD4FBF96E9EF3022560B



Programma delle attività a completamento del 
Progetto di Educazione Ambientale “Comunicazione ed educazione sul tema dei rifiuti urbani per la sostenibilità ambientale” 

L.R. 30 dicembre 2008, n. 17  DGR 1236 del 28.05.2009

attività costo lordo, 
IVA inclusa Soggetto realizzatore Tempistica 

(indicativa)

Animazioni per la mostra Tutti Su Per Terra

realizzazione di due tipologie di animazione, differenziate per scuole primarie e scuole secondarie, 
legate alla sezione Rifiuti della mostra (messa a punto del “copione” e svolgimento di 10 animazioni per 
la scuola primaria e 10 animazioni per la scuola secondaria)

3388 ERT entro maggio 
2013

progettazione e realizzazione di 4 animazioni per le altre 4 sezioni storiche della mostra (acqua, clima, 
trasporti, energia) che evidenzino le relazioni con il tema dei rifiuti, con effettuazione di 40 (10x4) 
animazioni con le scuole primarie

9680 ERT entro maggio 
2013

acquisto di materiali per la realizzazione delle animazioni 605 ARPALaREA: acquisto 
materiali

entro maggio 
2013

Videomanuale delle Animazioni per la mostra Tutti Su Per Terra

Realizzazione (riprese e montaggio) di un videomanuale delle animazioni per gli insegnanti, con 
eventuali “contenuti speciali” di approfondimento (es. filmati su isola di plastica ecc.), da proporre su 
diversi supporti (sito internet, DVD, chiavetta)

7260 ERT entro maggio 
2013

Educazione informale attraverso il teatro

Prosecuzione della collaborazione con l’ERT nell’ambito di Piccoli Palchi 20122013:
 inserimento di uno spettacolo selezionato che affronti i temi della sostenibilità e dei rifiuti in ciascun 
cartellone della rassegna;
 progettazione e realizzazione di una animazione di sala che preceda gli spettacoli selezionati;
 progettazione e realizzazione di materiali dedicati

3025 ERT Ottobre 2012 – 
marzo 2013

Sostegno alla produzione e coprogettazione di uno spettacolo teatrale sul tema dei rifiuti 6050
La Piccionaia – I Carrara 

Teatro Stabile di 
Innovazione

Settembre
dicembre 2012



Mostra Tutti Su Per Terra

Stampa di singoli pannelli da utilizzare in occasione di eventi e manifestazioni  1400 ARPALaREA: acquisto 
servizi e materiali

Documentazione video raccolta differenziata

Realizzazione di video sulla raccolta differenziata in Friuli Venezia Giulia in collaborazione con le 
mediateche regionali, per spiegare ai cittadini come vengono recuperati i rifiuti differenziati e dove vanno 
conferiti. Si propone ad esempio dei video per spiegare il funzionamento dei camion che raccolgono i 
rifiuti dai vari cassonetti differenziati, o il percorso dei rifiuti all’interno degli impianti di separazione e di 
compostaggio e altro ancora

12000

Mediateche: Ugo 
Casiraghi (GO), 

Cinemazero (PN), 
Cappella Underground 

(TS), C.E.C. (UD)

Entro dicembre 
2012

Evento di comunicazione sui RAEE
Realizzazione, in collaborazione con il Master in Comunicazione della Scienza della Scuola 
Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste (SISSA), di un evento di comunicazione rivolto al 
pubblico sulla gestione dei Rifiuti da Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche.

2000

Master in Comunicazione 
della Scienza della Scuola 
Internazionale Superiore 

di Studi Avanzati di 
Trieste (SISSA)

Entro dicembre 
2012

Ricerca MuSeS
Ricerca sulle strategie di comunicazione in campo ambientale attraverso MuSeS (MultiSensory Sort), 
strumento nato da una ricerca sviluppata dal Dipartimento di scienze politiche e sociali dell’Università 
degli Studi di Trieste. MuSeS è stato ideato dal ricercatore Luca Cian (adesso all’Università del 
Michigan), per investigare e a misurare le aspettative dei cittadini, nei loro aspetti maggiormente 
inconsci e multisensoriali. In questo caso la ricerca (finanziata all’interno del progetto Semplici Scelte, 
Grandi Cambiamenti) riguarderà la raccolta differenziata nella città di Trieste e fornirà indicazioni sulle 
modalità comunicative da adottare attorno al tema in questione.

10500 Università di Trieste /
Gruppo di ricerca

Entro maggio 
2013

TOTALI 55908



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO MICHELETTI
CODICE FISCALE: MCHSFN64M20F205O
DATA FIRMA: 05/06/2012 12:16:05
IMPRONTA: 9A8529EF134F6B3F8E6CA5E1324732CE8CD8390BA6F1C0B7B9340FB202451573
          8CD8390BA6F1C0B7B9340FB20245157335A2BD613B2E8D18C359A8E19C77DEC1
          35A2BD613B2E8D18C359A8E19C77DEC140FA88EBD7498BAA17EB396A8D8E7F81
          40FA88EBD7498BAA17EB396A8D8E7F81FEE689E0CA2BFA8E4CB8E4FF47140350

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 05/06/2012 12:19:27
IMPRONTA: 59FC29F8F4C8A42894CEC2310857C4DFF6E6AD0E3118872C582542920EFEC4C9
          F6E6AD0E3118872C582542920EFEC4C9957D8C94E0EC9DEED2AD461FEFAF1480
          957D8C94E0EC9DEED2AD461FEFAF1480E90734DDF9B1004819054C97A9FA8374
          E90734DDF9B1004819054C97A9FA8374E3297C0C3A1AD6AA8A4F1C48E7417917

NOME: LIONELLO BARBINA
CODICE FISCALE: BRBLLL50S05F756T
DATA FIRMA: 05/06/2012 12:32:12
IMPRONTA: 835BE828313626CF4E33F5157B3173B759FABB2B28BE8B672524683CCBCDCA29
          59FABB2B28BE8B672524683CCBCDCA297E4E4C6B86684165A3D68D6912A4B5EE
          7E4E4C6B86684165A3D68D6912A4B5EE075CE4C44A65443F16054D245D284541
          075CE4C44A65443F16054D245D2845410446D24FA1CCC890B384FEFBB76577CF



DELIBERAZIONE N° 124 DEL 05/06/2012

Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito informativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia ai sensi della legge n. 69 del 18 giugno 
2009 per il seguente periodo:

dal 06/06/2012 al 20/06/2012 

Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, l’accesso a persone diverse dall’interessato/a o 
dagli aventi diritto può essere precluso.

Palmanova, 06/06/2012 L’incaricato 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 06/06/2012 09:53:25
IMPRONTA: 30074DA868FE2EF0C982FF1DA237B5E732BE0E84E6035040128DEBF84BC298F1
          32BE0E84E6035040128DEBF84BC298F11F066B45DE1AF1A72039CD9FBF9BD5A8
          1F066B45DE1AF1A72039CD9FBF9BD5A8717E626BD05B6EDB2E5F33A64BE09588
          717E626BD05B6EDB2E5F33A64BE0958851A6117E9F3B3E6974A7C72F32E9CD64


